در پایان قرن هشتم سپاهیان امیر تیمور به شهرهای ساحلی نزدیک هرمز کهنه یورش آوردند و هفت قلعه را در آن جا تسخیر کرده همه را سوزانیدند و محافظین آن قلاع به جزیرهٔ جرون گریختند. اسم این هفت قلعه را شرف الدین علی یزدی بدین قرار ذکر نموده است: قلعه میناء در هرمز کهنه، قلعه تنگ زیدان، قلعه کشکک، حصار شامل، قلعه منوجان، قلعه توزک و قلعه تازیان.

در سال ۹۲۰ هجری مطابق ۱۵۱۴ میلادی پرتغالی ها تحت فرماندهی آلبوکرک (Albuquerque) جزیرهٔ هرمز را که به «ارموز» معروف بود، متصرف گردیدند. بندری که پرتغالی ها به آن وارد شدند، به گمبرون موسوم گردید و همان جاست که یک قرن

بعد شاه عباس آن را بندر عباس نام گذارد.<sup>۱</sup>

علامه محمد قزوینی نیز، از وجود دو هرمز کهنه و نو و دو جرون نام می برد: